



GRUPO POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en miles de RD\$)

	Al 30 de junio de 2019
ACTIVOS	
Fondos disponibles	82,179,251
Inversiones	
Negociables	7,194,701
Disponibles para la venta	3,343,733
Mantenidas hasta el vencimiento	1,218,825
Otras inversiones en instrumentos de deuda	48,925,732
Rendimientos por cobrar	1,740,820
Provisión para inversiones	(60,705)
	<u>62,363,106</u>
Cartera de créditos	
Vigente	339,948,931
Reestructurada	2,001,044
Vencida	2,222,485
Cobranza judicial	581,877
Rendimientos por cobrar	2,457,096
Provisiones para créditos	(6,367,736)
	<u>340,843,697</u>
Deudores por aceptaciones	148,467
Cuentas por cobrar	
Comisiones por cobrar	900,042
Cuentas por cobrar	3,142,890
	<u>4,042,932</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	2,394,043
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,256,253)
	<u>1,137,790</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	332,018
Provisión por inversiones en acciones	(5,714)
	<u>326,304</u>
Propiedades, muebles y equipo	
Propiedades, muebles y equipo	19,108,314
Depreciación acumulada	(5,095,681)
	<u>14,012,633</u>
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	615,476
Otros activos	
Cargos diferidos	4,009,253
Intangibles	1,466,553
Activos diversos	2,899,946
Amortización acumulada	(690,859)
	<u>7,684,893</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>513,354,549</u>
Cuentas contingentes	<u>88,160,126</u>
Cuentas de orden	<u>1,369,003,349</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	89,521,456
De ahorro	161,350,343
A plazo	85,983,690
Intereses por pagar	328,033
	<u>337,183,522</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	8,051,169
De instituciones financieras del exterior	47,107
Intereses por pagar	8,875
	<u>8,107,151</u>
Fondos tomados a préstamos	
De instituciones financieras del país	400,000
De instituciones financieras del exterior	12,552,933
Intereses por pagar	157,618
	<u>13,110,551</u>
Aceptaciones en circulación	148,467
Valores en circulación	
Títulos y valores	50,109,962
Intereses por pagar	149,052
	<u>50,259,014</u>
Otros pasivos	17,374,808
Obligaciones subordinadas	
Deudas subordinadas	14,988,098
Intereses por pagar	64,314
	<u>15,052,412</u>
TOTAL PASIVOS	<u>441,235,925</u>
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora	
Capital pagado	16,070,678
Capital adicional pagado	41,401,683
Otras reservas patrimoniales	2,588,729
Superávit por revaluación	542,368
Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta	189,189
Ajuste por conversión de moneda	3,081,779
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	1,606,509
Resultado del período	6,017,046
	<u>71,497,981</u>
Interés minoritario	620,643
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>72,118,624</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>513,354,549</u>
Cuentas contingentes	<u>88,160,126</u>
Cuentas de orden	<u>1,369,003,349</u>

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

GRUPO POPULAR, S.A. Y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en miles de RD\$)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2019
Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	18,747,675
Intereses por inversiones	3,063,399
Ganancias por inversiones	1,843,482
	<u>23,654,556</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(5,286,194)
Pérdidas por inversiones	(1,250,593)
Intereses y comisiones por financiamiento	(598,402)
	<u>(7,135,189)</u>
Margen financiero bruto	<u>16,519,367</u>
Provisión para cartera de créditos	(1,932,704)
Provisión para inversiones	16,960
	<u>(1,915,744)</u>
Margen financiero neto	<u>14,603,623</u>
Ingresos por diferencia de cambio	<u>45,469</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por tarjetas de crédito	2,073,652
Comisiones por servicios	6,502,528
Comisiones por cambio	941,387
Ingresos diversos	408,283
	<u>9,925,850</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,369,500)
Gastos diversos	(216,567)
	<u>(1,586,067)</u>
Resultado operacional bruto	<u>22,988,875</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(7,517,994)
Servicios de terceros	(2,200,843)
Depreciación y amortizaciones	(926,983)
Otras provisiones	(166,448)
Otros gastos	(4,630,861)
	<u>(15,443,129)</u>
Resultado operacional neto	<u>7,545,746</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	1,456,737
Otros gastos	(659,770)
	<u>796,967</u>
Resultado antes de impuesto sobre la renta	<u>8,342,713</u>
Impuesto sobre la renta	(2,269,064)
Resultado del período	<u>6,073,649</u>
ATRIBUIBLE A:	
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	6,017,046
Interés minoritario	56,603
	<u>6,073,649</u>

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidenta Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 58 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados aprobado mediante la Quinta Resolución de la Junta Monetaria de fecha 29 de marzo de 2005 y su modificación.

Los estados financieros del grupo económico se encuentran a disposición de los interesados en la página Web de la entidad de intermediación financiera y de la Superintendencia de Bancos, pudiendo consultarse además en las oficinas de la entidad.



GRUPO POPULAR, S.A.